Pergit: *Exponatur haec* (constans gravitationis quantitas) *per rectam a*. Sed hic apparet aliqua difficultas, nam haec *Gravitationis*, qua Dd situ verticalem affectat, expositiō vel repraesentatio facta per rectam a , quae assignabilis assumitur vel ordinaria (quoniam infra dicitur, ipsam erga AD catenam (fig. 152) debere esse in ratione δd ad δD seu BD ad BT) concedi quidem posset, si id quod assignabilem ad eandem gravitationem habet rationem, nempe gravitas absoluta ipsius Dd (quae dicta est esse ad gravitationem ut Dd ad δd , seu ut TD ad BD) etiam exponeretur per rectam assignabilem. Verum id non fit, paulo ante enim gravitas illa absoluta exposita est per ipsum Dd, rectam utique infinite parvam. Alterutra ergo expositio rejicienda est, nec simul stare possunt.

Et praeterea, si gravitas absoluta ipsius Dd, portionis elementaris catenae, exponenda esset per rectam assignabilem, utique gravitas ipsius catenae ex infinitis portionibus, qualis est Dd, composita, non posset exponi per lineam assignabilem (ut mox fieri videtur, dum ejus pondus exprimitur per ipsam ejus curvam), sed exponenda foret per lineam infinitae magnitudinis. Et quid opus erat (nisi ad occasionem propriae deceptionis) exponere gravitationem illam per rectam constantem assignabilem a , cum expositi jam sit per inassignabilem constantem $d\delta$, quippe quae gravitationem ipsius Dd (semper eandem) reprezentat, uti Dd exponit vel repreäsentat, absolutam ejus gravitatem semper pro magnitudine variantem, et quemadmodum mox (licet non recte) dicetur, vim secundum directionem Dd exponi per inassignabilem $D\delta$.

Pergamus cum Dn. Autore: Porro (inquit) ex supra citato Lemmate Mechanico, $D\delta$ sive fluxio Axeos AB exponet vim secundum directionem ipsius dD, quae priori conatur linea gravis dD ad componeundum se in situ verticali aequipolleat, eumque impeditre possit. Non satis appareat ex verbis Autoris vel sensu illius Lemmati mechanici, vel applicatio, ut quod hic affirmatur, inde duci possit. Sed aliunde satis appareat, aliquid errorei subesse potest. Nam quae hic assertur repreäsentat vel expositi, categoris positus non potest. Quoniam enim pondus absolutum ipsius rectae gravis Dd exponitur per ipsam rectam Dd, ut supra a Domino Autore est assumptum, atque adeo pondus π normaliter ad Dd applicatum (quod aequat gravitationem ipsius Dd situ verticali affectantem) exponitur per rectam $d\delta$, seu est ad gravitationem absolutam ipsius Dd ut $d\delta$ ad Dd; ideo his positis ajo pondus Z seu vim, quae secundum ipsius Dd directionem impedit gyrationem seu affectionem situs verticalis, non posse repreäsentari vel exponi per rectam $D\delta$; pondus enim Z debere esse infinitum, cum quantumcumque sit, modo finitae sit magnitudinis, trahendo in directione ipsa Dd non possit retinere Dd in situ praesenti, ut jam ab aliis est ostensum. Nempe puncto D semper nonnihil descendente fiet in D angulus aliquis ipsius dD cum filo, per quod pondus Z suam tractionem exercet, isque tanto magis obtusus seu ad rectam accedens, quando maius est pondus Z.

Pergit: *Haec vero vis oritur a linea gravi DA secundum directionem Dd trahente. Hoc verum est, sed objectionem nostram confirmat. Nam pondus lineae DA vel dA est infinitum compar-*

tione ponderis ipsius rectae Dd, quae non est nisi infinite parva portio ipsius dA. Cum ergo gravitas absoluta seu pondus ipsius elementaris rectae Dd exponatur per ipsam rectam Dd, pondus autem π sit ad ipsum pondus rectae Dd ut $d\delta$ ad Dd, erit et ipsum pondus π infinite parvum. Sed pondus Z, cum ex Autoris sententia oriatur ex ipsius catenae DA pondere, quae infinites continent Dd, utique infinitum erit respectu ipsorum ponderum Dd et π , adeoque per Dd exponi nequit, seu non potest esse ad pondera Dd et π , ut recta Dd ad rectas Dd et $d\delta$.

Estque proinde (pergit) caeteris manentibus linea DA proportionalis. Ne hoc quidem sequitur, si quidem sensus est, pondus Z, quod retinet rectam Dd in situ suo, directione Dd, esse ad pondera Dd et π ut linea catenae DA se habet ad ipsas lineas, scilicet fore, gravitationem catenae DA, qua trahit Dd in directione dD, absolutae ipsius gravitatem esse aequalem, seu esse eandem, qua traheret, si suspensa esset in Z, quod non admittetur.

Concludit tandem Dn. Autor his verbis: *Est igitur dD fluxio ordinatae ad dD fluctuonem absissa, sic ut constans recta a ad DA curvam. Vera est conclusio, sed nihil minus quam probata, et mirum est, quam multis opus fuerit assumptis erroneis, ut tandem veritas prodiret. Nam, ut caetera taceam, nunc oportuit ponderis infinite parvi π rationem ad pondus infinite parvum Dd exponi per rectae ordinariae a rationem ad rectam infinite parvam Dd; nunc contra oportuit ponderis ordinarii Z rationem ad pondus infinite parvum Dd exponi per rationem rectae infinite parvae Dd ad rectam istidem infinite parvam Dd, ut tandem destruentibus sese erroribus perveniretur ad modum appartere concludendi, esse duas lineas infinite parvas dD, dD ut duas lineas ordinarias a et DA. abusus expositionis inassignabilium per assignabilia (alias permisae et utilis) itemque theorematis mechanici, ut alia taceam, sub specie successus blandiente fellerunt. Credibile est, ipsum Dogmatismum Gregorium hoc posterioribus cogitationibus ingenue agnitorum, aut si adhuc dubitat, consulto saltem Celeberrimo Newtono, cuius methodum sequi profitetur, esse crediturum.*